
1 

 

  

 

 

 

 

 

PĀRSKATS PAR  

DAUGAVPILS NOVADA BIBLIOTĒKU  

DARBĪBU 2017.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugavpils 

2018 



2 

 

Saturs 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums ......................................................................... 5 

1.2. Īss situācijas apraksts ................................................................................................... 5 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā.............................................................. 5 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem ........................................................................................................................... 6 

1.4. Bibliotēku akreditācija ................................................................................................. 6 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 7 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ..................... 7 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .............................. 8 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ................................................................................................... 8 

3.4. Iekārtas, aprīkojums ..................................................................................................... 8 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ................................ 9 

4. Personāls ................................................................................................................................. 9 

4.1. Personāla raksturojums ................................................................................................ 9 

4.2. Apbalvojumi un pateicības .......................................................................................... 9 

4.3. Finansējums personāla attīstībai .................................................................................. 9 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ............................................................... 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 10 

5.1. Galvenie rādītāji ............................................................................................................ 10 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ............................... 11 

5.3. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti ... 11 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ................................................................. 12 

5.5 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ..................... 12 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām ........ 12 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs ........................................................................................ 13 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība ...................................................................................... 13 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ........................................................................................................................ 14 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ...................................................................... 14 

5.11. Digitalizācija ................................................................................................................ 15 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA ............................................................................... 15 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā.................... 15 

6. Krājums ................................................................................................................................ 15 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ........................................................ 15 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ................................................... 16 

6.3. Rekataloģizācija............................................................................................................. 16 



3 

 

6.4. Krājuma pārbaude.......................................................................................................... 17 

6.5. Krājuma rādītāji ............................................................................................................. 17 

6.6. Datubāzes ...................................................................................................................... 17 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana ............................................................................ 18 

6.8. Darbs ar parādniekiem ................................................................................................... 18 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības...................... 18 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 18 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji ............................ 18 

7.2. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo 

lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) ................................................................... 19 

7.3. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām .................................................................................................................................. 20 

7.4. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ........................................................... 20 

7.5. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums............................................................................................................. 21 

7.6. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ..................... 21 

7.7. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi . 21 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 22 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ............ 22 

8.2. Novadpētniecības krājums ............................................................................................. 22 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ........................................................................ 23 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā ................................................................................. 23 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ............................................................................. 24 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ..................................................... 24 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ....................... 24 

9. Projekti ................................................................................................................................. 25 

9.1. Projektu apkopojums ..................................................................................................... 25 

9.2. Projektu apraksts ........................................................................................................... 25 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ............................................................. 25 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 25 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ................................................................................................... 25 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ................................................................................... 26 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi .................................................... 26 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi .......................................... 27 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 27 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām .................................................. 27 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ................. 28 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība .............................................................. 28 



4 

 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs .......................................................................... 28 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................... 29 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā .................................................................................................................................. 29 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi ................................... 29 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām ........................ 30 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) ....................... 30 

12.5. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības ............................................................................................................................. 30 

Pielikumi ................................................................................................................................... 31 

 

  



5 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 

1.2. Īss situācijas apraksts 

Daugavpils novada pašvaldības administratīvais centrs ir Daugavpils pilsēta un tās 

pašvaldības teritorija iedalīta 19 pagastos. Daugavpils novada domes padotībā pārraudzības 

formā atbilstoši to apstiprinātajiem nolikumiem ir iestādes – visu 19 pagastu pārvaldes. 

Pagasta pārvalde ir atvasinātas publiskas personas Daugavpils novada pašvaldības iestāde, 

kas organizē Daugavpils novada pašvaldības sniegtos pakalpojumus un nodrošina to 

pieejamību Daugavpils novada pagasta teritorijā. Pagasta bibliotēka ir pagasta pārvaldes 

izglītojoša, informatīva un kultūras dibināta struktūrvienība. Daugavpils novada bibliotēku 

(turpmāk tekstā – DNB) struktūra ir izveidota tā, lai nodrošinātu pilnvērtīgu un kvalitatīvu 

lietotāju apkalpošanu Daugavpils novada pašvaldību teritorijā. Atbilstoši Daugavpils novada 

domes apstiprinātajam Nolikumam DNB bibliotekārā darba koordinācijas, metodiskā, 

krājuma komplektēšanas darba funkcijas veic Daugavpils novada Kultūras pārvalde un 

izveidotais Daugavpils novada bibliotēku metodiskais centrs.  

Katrā Daugavpils novada pagastā ir viena bibliotēka, izņemot Skrudalienas pagastu, 

kurā ir 2 bibliotēkas (Skrudalienas pagasta bibliotēka un Silenes pagasta bibliotēka) un 

Laucesas pagastu (Laucesas pagasta bibliotēka un Laucesas pagasta Mirnija ciema 

bibliotēka). Kopumā Daugavpils novadā darbojas 21 pagastu bibliotēka, viena filiāle un  5 

ārējas apkalpošanas punkti:  

- Lociku filiāle Naujenes pagastā; 

- Vecstropu ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Židino ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Naujenes ārējās apkalpošanas punkts Naujenes pagastā; 

- Silavišķu ārējās apkalpošanas punkts Višķu pagastā; 

- Kumbuļu ārējās apkalpošanas punkts Demenes pagastā. 

Pārskata gada beigās novadā ir piecas vidusskolas, deviņas pamatskolas, divas 

pirmsskolas izglītības iestādes, divas profesionālās ievirzes skolas, kā arī  14 skolu 

bibliotēkas. 

DNB apkalpojamā zonā atrodas 17 kultūras nami un sabiedriskie centri, trīs muzeji, divas 

valsts sociālās aprūpes iestādes – sociālās aprūpes centrs „Latgale” filiāle „Kalkūni” un 

sociālās aprūpes centrs „Latgale” filiāle „Kalupe” un vairāki sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības centri. 

2017.gada prioritātes:  

- Kalkūnes pagasta bibliotēkas sagatavošana atkārtotai bibliotēku akreditācijai,  

- BIS ALISE ieviešana  Biķernieku, Dubnas, Lauceses, Līksnas un Tabores pagastu 

bibliotēkās,  

- bibliotekāru profesionālā pilnveide, 

- Koordinēt Naujenes un Lāču  pamatskolas bibliotēku krājumu ievadīšanu BIS 

ALISE 

- pasākumi un aktivitātes Latvijas simtgadei, 

  - Bibliotēku krājuma kvalitātes uzlabošana (papildināšana ar nozaru literatūru). 

 

1.2.Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Pārskata gadā būtiskas izmaiņas bibliotēkas juridiskajā statusā un institūcijas struktūrā 

nenotika. 



6 

 

1.3.Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 

Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana, apmeklējot profesionālās pilnveides kursus 

– gada laikā trīs darbinieces apguva LNB Kompetenču attīstības centra 240 stundu 

programmu. 

Dalība profesionālās pilnveides pasākumos – semināros, konferencēs – pārskata 

periodā rīkotie prof.pilnveides pasākumi tika aktīvi apmeklēti no visām pagasta bibliotēkām. 

Līksnas pagasta bibliotēkā lai rosinātu interesi par grāmatu un lasīšanu bērnu un 

jauniešu vidū, tika aktīvi strādāts. Lai aktivizētu bibliotēkas lietotāju dalību lasītveicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un  ikgadējā čaklāko lasītāju konkursā 

bērniem un jauniešiem “Lasītprieks!”,  katrs dalībnieks tika individuāli  uzrunāts un aicināts 

iesaistīties.  Tādējādi izsniegto bērnu grāmatu skaits palielinājās gandrīz divas reizes 

salīdzinot ar pagājušo gadu. Arī pieaugušo dalība “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” kļūst 

aktīvāka ar katru gadu, jo katrs apmeklētājs tiek uzrunāts individuāli un aicināts piedalīties. 

Pilnveidojot apmeklētāju apkalpošanas jomu, pārskata periodā astoņas bibliotēka 

pievienojās BIS Alise-i  lietotāju tīklam un iegādājās svītrkodu skeneri, kas ievērojami 

paātrina bibliotēkas lietotāju apkalpošanu.  

1.4. Bibliotēku akreditācija 

2016.gada oktobrī Kalkūnes pagasta bibliotēka netika akreditēta kopā ar pārējām 20 

DNB, tādēļ Bibliotēku akreditācijas komisija 2017.gada 9.novembrī atkārtoti pārbaudīja 

bibliotēkas atbilstību atkārtotas akreditācijas nosacījumiem. Neskatoties uz to, ka trīs mēnešus 

pirms akreditācijas nomainījās bibliotēkas vadītāja, tā paspēja veikt kardinālas pārmaiņas 

krājuma izkārtojumā, kā arī izpildīja praktiski visus iepriekšējās akreditācijas komisijas 

ieteikumus, kā rezultātā bibliotēka tika akreditēta. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 319755 317136 338966 

Pašvaldības finansējums 319295 317053 338648 

Citi ieņēmumi: 460 83 318 

t. sk. maksas pakalpojumi 160 83 18 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 300  300 

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Piešķirtie budžeta līdzekļi nodrošina  DNB pamatfunkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 331210 329636 338814 

Darbinieku atalgojums (bruto) 177391 182345 178195 

Krājuma komplektēšana 35063 26632 32557 

 

 



7 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Bibliotēkas  

nosaukums 
Remontdarbu veids 

Ambeļu 

pagasta 

bibliotēka 

bibliotēkas foajē tika uzstādīti sienas stiprinājumi piekarināmām ekspozīcijām dažādu 

izstāžu rīkošanai. Sienas pa visu telpas perimetru iespējams izmantot dažādu darbu 

izstādīšanai. Tā nodrošinot mobilu un izturīgu stiprinājumu sistēmu 
Demenes 

pagasta 

bibliotēka   
nomainīti logi 

Dubnas 

pagasta 

bibliotēka 
nomainīti logi 

Naujene 

tautas 

bibliotēka 

bibliotēkas ēkai un telpām ir nepieciešams kapitāls remonts, esošās telpas neatbilst ne 

platības ziņā, ne mikroklimata ziņā MK noteikumiem Nr. 395 “ Bibliotēkas materiālā 

un tehniskā pamata normatīvi” ir nepieciešams vai pārvietot bibliotēku uz citām 

piemērotākam telpām vai jāceļ jaunā bibliotēkas ēka, to arī ieteica bibliotēkas 

akreditācijas komisija, jo bibliotēkai trūkst vietas krājuma izvietošanai un pasākumu 

organizēšanai, jāpaplašina Bērnu nodaļu un Lasītavu. 

Tā, kā bibliotēkai nav savu noliktavas telpu (16,03m
2
), no 2015. gada tās tiek īrētas no 

SIA ”Meliors Krauja” par 349,20 EUR gadā. 

Remontdarbi NETIKA VEIKTI, bet situācija ar bibliotēkas telpu stāvokli tikai 

pasliktinās, uz sienām un griestiem parādās jaunas plaisas. Ir tikai veikta ventilācijas 

sistēmas apsekošana, kā rezultātā tika atremontēts sabojātais ventilators un saskaņā ar 

apsekošanas aktu: 

-esošā ventilācijas sistēmas (izplūdes sistēma) nenodrošina nepieciešamus apstākļus 

ēkas ekspluatācijai un darbam bibliotēkas telpās. 

- krājuma glabāšanas telpās ir paaugstinātas mitrums. 

Sakarā ar to, ka nav pieplūdes, nenodrošināta nepieciešamā gaisa apmaiņa darbam 

bibliotēkas telpās. 

Rezultātā jāveic ventilācijas sistēmas rekonstrukcija ir jānodrošina ar piegādes un 

izvades ventilāciju, kuras izmaksas sastāda apmērām 6000-8000EUR. 
Salienas 

pagasta 

bibliotēka 
2018.gadā plānota apgaismojuma renovācija  

Skrudalienas 

pagasta 

Silenes 

bibliotēka 

Veikts griestu un elektroinstalācija remonts bērnu nodaļas telpās un gaitenī ( ap 45 m
2
), 

gaitenī ierīkots apgaismojums, nomainītas durvis. Šīm nolūkam iztērēti 2055 eiro. 

Bibliotēkas telpu stāvoklis ir apmierinošs, taču ir  nepieciešams griestu remonts 

abonementā, kurš  ieplānots 2018.gadam kopsummā par 2105,00 eiro. 
Sventes 

pagasta  

bibliotēka  
nomainīts grīdas segums (lasītavā) 

Vaboles 

pagasta 

bibliotēka  

2017. gada lielākais izaicinājums ir ēkā notikušie remontdarbi, kuru rezultātā 

bibliotēka ir zaudējusi daļu no savām telpām, bet ieguvusi izremontētas priekštelpas un 

ēkā ierīkotu ūdensapgādi un kanalizāciju, kura agrāk bija pieejama tikai blakusesošajā 

pagasta pārvaldes ēkā. Bibliotēka ieguvusi jaunas iekšdurvis. Ēkā pēc remonta 

renovētas gan ugunsdrošības, gan drošības signalizācijas. Uz 2018. gadu novada 

pašvaldība plānojusi ēkas jumta nomaiņu. 

Ir jauni plaukti bērnu un jauniešu literatūras izvietošanai, kā arī jauni galdi 



8 

 

lasītājiem un jauni apmeklētāju krēsli. 

 

 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

No 2017.gada 2.janvāra Skrudalienas pagasta bibliotēka pārcelta bijušās Skurdalienas 

pamatskolas ēkā, kur tagad atrodas Skrudalienas daudzfunkcionālais centrs, divas telpas ir 

izremontētas, gaišas, siltas un  ērtas . 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata gadā jaunu ēku būvniecība netika veikta. 

 

3.4. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un 

vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – 

pēc izvēles) 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (vecums) 

 

Datori 34 139 

70% datoru ir labā tehniskā stāvoklī. 

30% datoru ir 7-15 gadus veci, no kuriem daļa 

tiks atjaunota, daļa norakstīta. 

Darbinieku datori ir no 1-9 gadus veci, strādā 

teicami.  

Serveris 1  
Kopkataloga serveris ir 5 gadus vecs, kuru 

steidzami nepieciešama nomainīt, ir plānots 2019. 

Multifunkcionālā 

iekārta 
27 

85% labā tehniskā stāvoklī 
15% ir deviņus gadus vecas – plānots norakstīt 

Printeri 27 
85% labā tehniskā stāvoklī 

15% ir deviņus  gadus vecas – plānots norakstīt 

Kopēšanas 

iekārtas 
5 

90% labā tehniskā stāvoklī 
10% ir deviņus un vairāk gadus veci – plānots 

norakstīt 

Skeneri 10 
70% labā tehniskā stāvoklī 
30% ir deviņus un vairāk gadus veci – plānots 

norakstīt 

 

Kā redzams tabulā, tad situācija ar datortehniku bibliotēkās ir samērā laba, īpaši ar 

darbinieku datoriem (2017 ,g, nopirkti seši jauni datori). Reizi 1-2 gados par pašvaldības 

naudu datori tiek remontēti (mainītas mātes plates, cietie diski, monitori). Pārskata gadā tika 

atjaunoti deviņi datori.  

Piecām biblitēkam, kuras uzsaka darbu BIS ALISE – nopirkti svītrkodu skeneri. 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka plāno iegādāties jaunu multifunkcionālu 

iekārtu, Naujenes TB – triju datoru nomaiņu, Kalupes pagasta bibliotēka plāno atjaunot 

datorus. 

Vērtējot interneta pieslēgumu ātrdarbību, ir jāsecina, ka visās DNB vidējais interneta 

ātrums palicis iepriekšējo gadu līmenī - 2 Mbps, izņemot Naujenes TB, kur ir 4 Mbps. Arī 

WiFi ātrums ir tikpat liels. Ņemot vērā arvien pieaugošo informācijas daudzumu, ko ikdienā 

nākas apstrādāt, šāds interneta ātrums ir nepietiekams, pie tam vidējais interneta ātrums 

Latvijā ir 16,6 Mbps 

 Gada laikā vairākās biblitēkās atjaunoti biroja krēsli, atpūtas vietas lasītājiem un  

mēbeles bērniem un jauniešiem. 



9 

 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Nepieciešams atjaunot lietotāju datorus un kopēšanas iekārtas, kas saņemti 2008. gadā 

BMGF projekta ietvaros, kā arī vajadzētu palielināt datu pārraides ātrumu, jo tas ir 

nepietiekams. Plānots veikt datoru modernizāciju. 

Kalkūnes pagasta bibliotēkai nepieciešams iegādāties plauktu periodikas izvietošanai, 

Kalupes pagasta bibliotēkā – atjaunot mēbeles. 

Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļai darbam ar bērniem un jauniešiem ir viena 

problēma, tas ir telpas nepiemērotība, tā ir par mazu, ir nepieciešamas plašākas telpas, lai 

varētu izveidot zonas, kā bērniem, tā arī jauniešiem un lai tie netraucētu viens otram. Tas tiks 

atrisināts, ja būs uzcelta bibliotēkas jaunā ēka vai bibliotēka tiks pārvietota citās plašākās 

telpās. 

4. Personāls 

 

4.1. Personāla raksturojums  
Pārskata gadā personāla izmaiņas ir notikušas tikai Kalkūnes pagasta bibliotēkā, no 

7.augsuta strādā jauna bibliotēkas vadītāja. 

Pārskata periodā DNB strādāja 28 bibliotekārie darbinieki, no tiem 22 uz pilnu slodzi, uz 

pusslodzi – 4 darbinieki, uz citu slodzes daļu – 2 darbinieki. 

 Viens darbinieks ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību, pieci 

darbinieki ar vidējo profesionālo izglītību bibliotēku nozarē, 16 darbinieki ar augstāko 

izglītību citā jomā, četri ar vidējo profesionālo izglītību citā jomā. Pārskata gadā trīs 

darbinieks sekmīgi pabeidza Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču un attīstības centra 

tālākizglītības programmu “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” 240. stundu apjomā.  

Veiksmīgi tiek izmantotas visas profesionālās pilnveides iespējas, ko dažādā veidā 

piedāvā Daugavpils novada Kultūras centra Mācību un informācijas centrs, taču profesionālā 

pilnveide var būt tikai papildinājums augstskolā iegūtai izglītībai. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Svente Bibliotēkas vadītājai tika izsniegta Sventes pagasta pārvaldes pateicība par 

ilggadēju un godprātīgu darbu, par pacietību Sventes pagasta vietējās sabiedrības un pagasta 

teritorijas attīstībā. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai  
Katra Daugavpils novada pagasta pašvaldība iespēju robežās finansē un atbalsta  savus 

darbiniekus, apmaksājot komandējumu izdevumus, pieredzes apmaiņas braucienus un sedzot 

izdevumus par profesionālo kompetenču paaugstināšanu. Gada laikā bibliotekāriem bija 

iespēja piedalīties sekojošos prof.pilnveides pasākumos: 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 18.01. DNKC 

"Vārpa" DNKC  "Vārpa"MIC Seminārs “ Latvijai 100” 2 

2. 21.03 DNKC 

"Vārpa" DNKC "Vārpa" MIC 
Seminārs “Pašvaldību prezentējošu 

norišu specifika, iestādes un 

vadītāja tēls” 
6 

3. 05.04. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC 

Seminārs “Radošo industriju 

potenciāls vietējā un novada 

attīstībā” 

6 

4. 19.04. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC 

Seminārs “Daugavpils novads 

pirms 100 gadiem (1917): notikumi, 

personības” 

4 

5. 11.05. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC 

Nemateriālā kultūras mantojuma 

likums. NKM saraksta sastādīšana 
3 



10 

 

6. 24.08. Daugavpils 

Daugavpils 

logopēdiskā 

internātpamatskola-

attīstības centrs 

“Tehnoloģijas, t.sk. asistīvas, un to 

sniegtās iespējas speciālo 

pedagoģisko vajadzību mazināšanai 

mācību procesā izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības traucējumiem un 

kombinētiem attīstības 

traucējumiem” 

8 

7. 27.09. 

Rēzeknes 

Kultūras 

nams 

Rēzeknes pilsētas 

Centrālā bibliotēka, 

LBB, LNB 

LBB Latgales reģiona bibliotekāru 

konference “Bibliotēka – tilts starp 

pagātni un nākotni” 

4 

8. 28.09. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC 

Novada lielāko pasākumu 

organizēšana 
8 

9. 05.10. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC Veiksmīgas uzstāšanās prasmes 8 

10. 18.-19.10. 

Ventspils 

novads un 

pilsēta 

DNKC "Vārpa" MIC 
Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Ventspils novadu un pilsētu 
20 

11. 9.-10.11. 

Skrindu 

dzimtas 

muzejs 

Daugavpils novada 

Kultūras pārvalde, 

Skrindu dzimtas 

muzejs sadarbībā ar 

DU un KM Latvijas 

valsts simtgades 

biroju 

Starptautiskā zinātniski praktiskā 

konference „Latgales pirmās 

atmodas darbinieku devums 

Latgales virzībā uz Latvijas 

valstiskumu” 

8 

12. 29.11. 

Preiļu 

Galvena 

bibliotēka 

LNB BAC 
Mācību seminārs „Ievads 

medijpratībā” 
5 

13. 13.12. 
DNKC 

"Vārpa" 
DNKC "Vārpa" MIC 

Seminārs “Kultūrvēsturiskās 

ainavas veidošanās Latgalē” 
5 

14.   LNB KAC Andragogija  

 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

No 28 bibliotekārajiem darbiniekiem tikai sešiem ir bibliotekāra izglītība, pārejiem 22 

darbiniekiem izglītība neatbilst bibliotekāra profesijas standarta prasībām. Nepieciešams iegūt 

trešo profesionālās kvalifikācijas līmeni, nokārtojot kvalifikācijas eksāmenu, lai atzītu 

neformālā ceļā iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

5.1. Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2015 2016 2017 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6175 5980 5448 -3%; -9% 

t. sk. bērni 2091 2032 1844 -3%; -9% 

Bibliotēkas apmeklējums 121194 115221 107757 -5%; -6% 

t. sk. bērni 52092 50835 44094 -2%; -13% 

Virtuālais apmeklējums 5441 13185 9612 +142%; -27% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

 13562 7638  

Izsniegums kopā 182351 171192 158774 -6%; -7% 

t. sk. grāmatas 87208 85702 77108 -2%; -10% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

85025 85345 81547 +0,4%; -4% 

t. sk. bērniem 35008 35394 26932 +1%; -24% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

24% 24% 23%  



11 

 

pašvaldībā 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 3429 3371 3070 -2%; -9% 

Iedzīvotāju skaits 25499 24838 24000 -3%; -3% 
Piezīme. Bērni ir visas personas vecumā līdz 18 gadiem. PMLP dati  

Ekonomiskā un demogrāfiskā situācija valstī kopumā un faktiskā situācija Daugavpils 

novada pagastos ietekmē DNB apmeklētāju skaitu un pakalpojumu pieprasījumu. Krītot 

faktiskajam iedzīvotāju skaitam pagastos (-838 iedz.
*
), samazinās arī reģistrēto lietotāju skaits 

bibliotēkās. Iedzīvotāju nodarbinātības līmenis pagastā ir samērā zems. Galvenā 

uzņēmējdarbības forma ir saistīta ar lauksaimniecību (graudkopība, piena un gaļas lopkopība). 

Visvairāk iedzīvotāju nodarbināti pašvaldībai piederošajās iestādēs. Liela daļa iedzīvotāju ir 

izbraukuši strādāt gan uz lielākajām pilsētām, gan arī uz ārzemēm. Līdz ar to pārceļoties uz 

dzīvi tuvāk darba vietām. Pozitīvākais aspekts ir tas,  ka nav vērojama krasa rādītāju 

samazināšanās tendence, izņemot reģistrēto bērnu un jauniešu skaitu DNB. Tas ir 

izskaidrojam ar to, ka ar 2017.gada 1.septembri novadā pekšņī tika slēgtas Nīcgales 

sākumskola, kura 2016.gada vēl bija pamatskola. Tāpat gada laikā Nīcgales pagastā strauji 

samazinājās iedzīvotaju skaits. Ja gada sākuma bija reģistrēti 665 iedzīvotāji, tad uz gada 

beigām to skaits saruka par 49 cilvēkiem.   

Pārskata gadā kopējo reģistrēto lietotāju skaitu bibliotēkās ietekmēja tas, ka Kalkūnes 

pagasta bibliotēka 27 nedēļas bija slēgta vadītājas slimības dēļ, savukārt Skrudalienas pagasta 

Silenes bibliotēka pusotru mēnesi bija slēgta, kamēr bibliotēkā notika griestu remonts. 
*
(PMLP, 2018.) 

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

DNB visi pakalpojumi ir bez maksas, izņemot Naujenes, Nīcgales  un Dubnas pagasta 

bibliotēkas, kurā kopēšana, skenēšana un drukāšana ir par maksu.  

 Kopumā pārskata gadā DNB tika novadīti 393 pasākumi un apskatāmas 447 izstādes. 

Pārskata periodā ir ieviesti daži jauninājumi: 

- Ambeļu pagasta bibliotēkas foajē ierīkots speciāls plaukts, kas ir brīvi pieejams pat ja 

biblioteka ir slēgta. Tajā iedzīvotaji atstāj pesonīgas jau izlasītās gramatas un žurnālus, tā 

nodrošinot lasāmvielu kultūras nama apmeklētājiem un pašdarbniekiem, kuri gaida 

mēģinājumus.  

- Demenes pagast bbibliotēkas vadītāja ik dinu dodas pie uz pagasta pārvaldi, lai iepazīstinātu 

darbiniekus ar jaunākiem preses izdevumiem; 

- Kalkūnes pagasta biblioteka no oktobra tika mainīts darba laiks. Pirmdienās biblioteka 

strādā līdz plkst.20.00, lai ikkatra iedzīvotāju kategorija varētu apmeklēt bibliotēku.  

Izvietojot informatīvas afišas par biblitekas pakalpojumiem, darba laiku un 

kontaktinformāciju vairāk ne kā 10 stendos pagastā, iedzīvotajiem velreiz tika atgādinats par 

bibliotēkas esamību un pakalpojumiem. Iz usaksta veiksmīga sadarbība par Daugavpils 

11.PII, ka arī turpināš aktīva sadarbība ar Randenes pamatskolu.  

- Naujenetes tautas bibiotēka piedāvā čeku izdruku, kura redzams saņemto grāmatu sarakstu 

un nodošanas datumu. Ka atzīst darbinieki, ceks ļoti noder darbam ar parādniekiem. 

 10 DNB ir viegli pieejamas personām ar īpašām vajadzībām, savukārt pārējās 11 

bibliotēkās notiek lietotāju pakalpošana pēc pieprasījuma,  jo šādu iedzīvotāju pagastos ir 

maz, līdz ar to apkalpošana ir viegli īstenojama un nesagādā grūtības. 

 

5.3. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 Visbiežāk lietotāju viedokļa izzināšana notiek veicot mutiskās aptaujas. Tā uzzinot 

viņu vēlmes, pērkot grāmatas un veicot periodikas parakstīšanu. Tā Demenes pagasta 

bibliotēkā sāka abonēt žurnālus „Ievas māja”, „Ievas dārzs”, „О чем врачи вам не говорят”. 

Savukārt Medumu pagastu bibliotēka veica anketēšanu starp saviem pieaugušajiem 



12 

 

lietotājiem, lai noskaidrotu to apmierinātību ar bibliotēkas pakalpojamiem. Apkopojot 

atbildes tika secināts, ka respondenti lielākoties ir apmierināti ar  bibliotēkas darba laiku un 

pakalpojumiem. Galvenokārt bibliotēkas pakalpojumi tiek izmantoti atpūtas nolūkos. 

Sievietes priekšroku dod žurnāliem par mājsaimniecību, dārzu, puķu audzēšanu un veselību; 

vīrieši- vēsturei, ceļojumiem un sportam. Interneta pakalpojumus izmanto retāk, jo gandrīz 

visiem mājās ir interneta pieslēgums. Anketējot 7.-9.klašu auditoriju ar mērķi uzzināt par 

traucējošiem faktoriem grāmatu lasīšanā, tika noskaidrots, ka prioritārais bibliotēkas 

apmeklējuma mērķis ir datoru un interneta izmantošana, un grāmatu lasīšana ir pēdējā vietā. 

Lielākai daļai jauniešu interesē daiļliteratūra, un apgalvojumam, ,ka grāmatas ir jālasa, 

piekrita 81%. Savukārt, kā traucējošie faktori grāmatu lasīšanai tika minēti laika trūkums, 

dators un internets, slinkums un nodarbošanās ar sportu. Kopumā jauniešus apmierina 

bibliotēkas grāmatu krājums, tomēr viņi vēlētos redzēt vairāk jaunu grāmatu, t.sk. 

piedzīvojumu grāmatas, fantastiku, detektīvus (81%), savukārt periodiskie izdevumi interesē 

vismazāk. 

 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus 

iedzīvotāji var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības 

vērtējums, secinājumi) 

 Daugavpils novadā darbojas pieci ārējas apkalpošanas punkti:   

Naujenes pagastā - Vecstropu AP pieejams trīs reizes nedēļā (15 st./ned.) un Naujenes AP 

pieejams otrdienās (8 st./ned.), lietotājiem pieejami tādi paši pakalpojumi, kā Naujenes tautas 

bibliotēkā. Savukārt Židino AP pieejams lietotājiem 2 stundas vienu reizi mēnesī, kā grāmatu 

izsniegšanas/saņemšanas vieta. Visos AP lietotāji tiek apkalpoti izmantojot BIS ALISE.  

Višķu pagastā Silavišķu AP atrodas Vīgatos (sabiedriskā centra telpās), kas pieejams trīs 

dienas nedēļā (24 st./ned.) un lietotājiem pieejami tādi paši pakalpojumi, kā Višķu pagasta 

bibliotēkā. Darbiniece ir uz 0,5 slodzi kā bibliotekāre un 0,5 slodzi kā kultūras darba 

organizatore.  

Demenes pagastā Kumbuļu AP atrodas Kumbuļu iedzīvotāju pakalpojuma centra telpās un ir 

pieejams iedzīvotājiem piecas dienas nedēļā, sniedzot tādus pašus pakalpojumus kā Demenes 

pagasta bibliotēka. Darbiniece ir gan bibliotekāre, gan pakalpojuma centra sekretāre. Tā, ka 

starp Kumbuļu un Demenes ciemu sabiedriskie autobusi nekursē un pieejams ir tikai skolas 

autobuss, kas nogādā skolēnus uz Zemgales vidusskolu, daudziem ciema iedzīvotājiem 

apkalpošanas punkts ir vienīga iespēja saņemt bibliotekāros pakalpojumus. 

 

5.5 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 

situācijas raksturojums 

10 DNB ir viegli pieejamas personām ar īpašām vajadzībām, savukārt pārējās 11 

bibliotēkās notiek lietotāju pakalpošana pēc pieprasījuma,  jo šādu iedzīvotāju pagastos ir 

maz, līdz ar to apkalpošana ir viegli īstenojama un nesagādā grūtības. Piemēram, Nīcgales 

pagasta tautas bibliotēkai ir brīvprātīgie palīgi, kuri labprāt veic šādu funkciju. 2018.gadā 

Skrudalienas daudzfunkcionālajā centrā, kuras telpās atrodas bibliotēka, plāno veikt kāpņu 

telpas pielāgošanu cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

 

 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 
(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie 

pasākumi – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

Ambeļu pagasta bibliotēkā par vienu no visveiksmīgākajiem projektiem var uzskatīt 

interešu kluba „Radošā laboratorija”, kurš darbojas jau četras sezonas. Šis klubs īpaši 

piesaista tādas lasītāju grupas kā bezdarbnieki un mājsaimnieces ar bērniem, jo tas sniedz 

iespēju pavadīt laiku lietderīgi, socializēties sabiedrībā. Pavisam ir novadītas 17 nodarbības, 

kuru apmeklējumu kopējais skaits ir 80 cilvēki.  



13 

 

Biķernieku pagasta bibliotēka ir tikšanās vieta lauksaimniekiem. Aprīlī, sadarbībā ar 

Lauku atbalsta dienestu, tika organizētas konsultācijas un elektroniskās pieteikšanas 

iesniegumu aizpilde, kurā piedalījās 14 pagasta lauksaimnieki. Tāpat bibliotēka akcentē 

ģimenes pasākumus, gada laikā tika novadīti divi pasākumi un divas radošās nodarbības. 

Arī Demenes pagasta bibliotēka organizē pasākumus ģimenēm. Tā kopā ar 

rokdarbnieci Annu Lukjansku novadītas meistarklases darbā ar flicu.       

Maļinovas pagasta bibliotēkā sadarbībā ar jauniešu biedrību  „Maļinki” 18 pagasta 

senioriem un bezdarbniekiem tika organizētas bezmaksas apmācības un piedāvāta iespēja 

attālināti nokārtot www.csdd.lv eksāmenu un iegūt velosipēdista vadītāja apliecību. Satiksmes 

noteikumu apmācības norisa bibliotēkā. Daži seniori pirmo reizi apsēdās pie datora un turēja 

rokās datorpeli. Varētu teikt, ka šis bija izaicinājums gan bibliotekārei, gan apmācamajiem. 

Toties kāds bija gandarījums, kad eksāmens tika veiksmīgi nokārtots un saņemtas apliecības. 

Arī Naujenes tautas bibliotēka konsultē un piedāvā palīdzību lauksaimniekiem, īpaši 

dokumentu aizpildīšanā e-vidē. Savukārt vecāk tika aicināti uz tikšanos ar psihologu Tatjanu 

Vidauvsku-Rusnaku uz lekciju „Mindfulness apzinātības prakse stresa pārvarēšanai”. 

Nīcgales pagasta tautas bibliotēkā turpina darboties vēža skarto cilvēku savstarpējās 

palīdzības kopa, kurā iesaistījušies arī veselie ģimenes locekļi, lai saņemtu  zinātniski 

apstiprinātu, objektīvu informāciju par  veselīgu dzīvesveidu, par psiholoģisko palīdzību, 

dalīšanās pieredzē, kopīgi hobiji.   

 Skrudalienas pagasta bibliotēkā tiek strādāts ar bezdarbniekiem. Notiek konsultācijas: 

e-pasts izveidē, CV sastādīšanā, vakanču portālu izmantošanā. E – prasmju nedēļas ietvaros 

tika piedāvāts apgūt e-prasmes senioriem un mājsaimniecēm, kā arī iepazīties ar e-

pakalpojumiem (vid.gov.lv; e-csdd.lv; latvija.lv u.c.). Tāpat arī pieaugušo auditorijai tika 

organizēta tikšanās ar ģimenes ārstiem.  

Skurudalienas pagasta Silenes bibliotēka turpina piedāvāt iespēju strādājošiem lietotājiem 

apmainīt grāmatas sava darba vietā. Šo iespēju izmanto veikala “Elvi” , “JUMS’S”  un 

Skrudalienas pagasta pārvaldes darbinieki. Uzmanība tika vērta vecākas paaudzes bibliotēkas 

lietotājiem, lai vērstu sociālo atstumtību. Organizēta vecākās paaudzes lasītāju  grupa 

“Grāmata -  mans draugs”. Tās ietvaros norīkotas literāras pēcpusdienas:  “Grāmatas stāsta 

par Latviju”, “Latvijas personības” , “Rokdarbu vācelīte”. Pasākumos aktīvi piedalās sievietes 

no sieviešu kluba “Silenīte”.  Janvārī tika organizēts pasākums ” Pirts tradīcijas”, kur  

iepazināmies ar krievu tautas tradīcijām. Ģimenēm tika piedāvāts pasākumi “Lieldieniņas 

braukšus brauca”, “Jaungada bērnu rīts” to apmeklēja bērni, vecāki un vecvecāki.  

 Sventes pagasta bibliotēka piedāvā datorstundas pensionāriem un bezdarbniekiem, 

kuras apmeklējuši 15 cilvēki. Apmācības „Seniori pie datora” pārskata perioda laikā izgāja 2 

grupas.  

 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

DNB bibliogrāfiskais uzziņu un informācijas darbs organizēts atbilstoši lietotāju 

pieprasījumam un vajadzībām. Uzziņu izpilde balstīta uz tradicionālo un elektronisko 

informācijas avotu izmantošanu. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi 

bibliotēkā pieejamie resursi. Visvairāk uzziņu sniegts skolēniem, darba meklētājiem un 

senioriem. Sarežģītākās uzziņas tiek atzīmētas Uzziņu uzskaites burtnīcā. 
Lietotāju apmācības visbiežāk saistītas ar dažāda veida rēķinu apmaksu, Lattelecom, 

Electrum, portāla latvija.lv un VID pakalpojumu izmantošanas iespējām. 

 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Notiek datorapmācība pēc lietotāju pieprasījuma. 

http://www.csdd.lv/


14 

 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Praktiski visās DNB ir informācijas stends, kurā pieejama informācija par pagasta pārvaldes 

pakalpojumiem, tikšanās laiki ar Daugavpils novada domes vadību, deputātiem un 

speciālistiem, NVA aktualitātes - darba vakances, pagasta brīvās zemes iznomāšana un 

nekustāmo īpašumu atsavināšana, nevalstisko organizāciju informācija, pašvaldības 

informatīvais izdevums “Daugavpils novada vēstis”, Daugavpils teātra sezonas repertuāra  

programmas, informācija par cilvēktiesībām, mūžizglītības iespējām u.c. 

 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  
BIS ALISE ir pieejama deviņās pagastu bibliotēkās un to apkalpošanas punktos, kā arī 

trijās skolu bibliotēkās, līdz ar to lietotājiem ir pieejama izdevumu pasūtīšanas, pagarināšanas 

un rezervēšanas iespējas, kā arī elektronisko atgādinājumu saņemšanas iespējas.  

2017. gadā Naujenes tautas bibliotēkas BIS Alisei tika pievienotas astoņas publiskās 

bibliotēkas: 

Biķernieku pagasta bibliotēka 

Dubnas pagasta bibliotēka 

Kalkūnes pagasta bibliotēka 

Laucesas pagasta bibliotēka 

Līksnas pagasta bibliotēka 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka 

Tabores pagasta bibliotēka 

Višķu pagasta bibliotēka (kopā ar Silavišķu AP) 

Un viena izglītības iestādes bibliotēka: 

Špoģu vidusskolas bibliotēka 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2017) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2017) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Daugavpils 

novads 
35 16 16 16 16 81 480 

t.sk. 

publiskās 

bibliotēkas 
21 9 9 9 9 

72 480 
filiāles un 

apkalpošanas 

punkti 
6 4 4 4 4 

t.sk. 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

14 3 3 3 3 9 0 

 

Naujenes tautas bibliotēkas elektroniskais katalogs 

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx  2017. gadā  1705 sesijas, 433 lietotāji, 21941 

lapu skatījumi( pēc Google Analytics statistikas) un 24542 sesijas ( pēc Alises WebPac 

statistikas), t.sk. 53 autentificētie lietotāji.  

Pārējās 13 DNB pašlaik ir pieejams tikai elektroniskas Daugavpils novada bibliotēku 

kopkatalogs.   

 

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


15 

 

5.11. Digitalizācija 

Pārskata gadā digitalizācijas netika veikta. 

 

 

 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
747 850 777 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
877 892 982 

 

Pārsvarā SBA pakalpojumi tiek izmantoti starp DNB bibliotēkām. Kā redzams tabulā, 

visbiežāk dokumenti tika sūtīti uz citam bibliotēkām, savukārt saņemto dokumentu skaits ir 

samazinājies. 

 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Laucesas pagasta bibliotekāre ikdienā saskaras ar to, ka seniori un sociālo riska grupu 

cilvēki bieži neprot lietot datoru un viņi arī nevēlas to apgūt, jo viena lieta ir apgūt 

datorrakstīšanu un interneta lietošanu informācijas meklēšanai internetā, pavisam cita, kad 

jākārto rēķini vai citas ar naudu saistītas lietas, pie tam vēl apgrūtinājums – valodas barjera – 

pamata valoda valsts iestāžu vietnēs ir latviešu. Tur pielaisto kļūdu dēļ cilvēki baidās paši 

interneta vidē kārtot rēķinus. Bibliotekārei nākas palīdzēt dažādu iesniegumu un CV 

rakstīšanā, skenēšanā, sūtīšanā, bankas kontu izrakstu drukāšanā, rēķinu samaksā un LAD 

EPS vai VID EDS sistēmas lietotāju jaunumu pārbaudē un iesniegumu iesniegšanā. Dažreiz 

bibliotēkas e-pasts, tiek izmantots šādiem vienreizējiem gadījumiem, kad cilvēkam nav sava 

e-pasta, bet informācijas nosūtīšana ir ļoti nepieciešama. Bieži nākas iedziļināties cilvēka 

problēmās un mēģināt iespēju robežās rast atbildi.  

Līksnas pagasta bibliotēka plāno uzsākt aktīvāku lietotāju apmācību Daugavpils 

novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga izmantošanā. 

Tabores pagasta bibliotēka plāno lielāku uzmanību pievērst senioru grupai, lai 

izveidotu, piemēram, grāmatu mīļotāju klubiņu.  

 

6. Krājums 

 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Pārskata periodā vairākām bibliotēkām krājuma komplektēšanas prioritātes sakrita, 

piemēram,  lielāku uzmanību nozaru, mūžizglītības un studiju atbalsta literatūrai pievērsa 

Ambeļu, Kalupes, Demenes un Salienas pagasta bibliotēkas. Savukārt kvalitatīvas 

oriģinālliteratūras ieguvei – Maļinovas, Vecsalienas, Naujenes un Nīcgales pagastu 

bibliotēkas.  Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka pastiprinātu uzmanību pievērsa krājuma 

atbrīvošanai no novecojušas literatūras un dubletiem, lai krājums kļūtu kvalitatīvs un 

efektīvāk izmantojams. 

Katrai DNB ir izstrādāts savs Krājuma komplektēšanas politikas dokuments. 

Piemēram, Maļinovas pagasta bibliotēkai http://malinova.lv/biblioteka/, Vaboles pagasta 

bibliotēkaihttp://vabolespag.lv/wp-

content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf  

http://malinova.lv/biblioteka/
http://vabolespag.lv/wp-content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf
http://vabolespag.lv/wp-content/uploads/2016/04/krajuma_komplektesana_un_organizacijas_politika_2016_2019.pdf


16 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
35163 26632 32257 

t. sk. grāmatām 23639 15000 20000 

t. sk. bērnu grāmatām 3303
*
 2604

*
 4150

*
 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
11524 11632 12257 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā EUR 
1,38 1,07 1,34 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
35463 26632 32557 

 
*
Finansējums bērnu grāmatām ir neprecīzs, jo četrām DNB nav datu. 

Izmantojot RCB repozitorija piedāvājumu Dubnas, Nīcgales un Maļinovas pagasta 

bibliotēkas atjaunoja savas bibliotēkas krājumus.  

DNB grāmatu krājuma komplektēšana tiek veikta ar centralizētu iepirkumu, 2017.gadā 

paredzot 0,83 euro uz vienu iedzīvotāju. Komplektēšanas gaitu un kvalitāti izvērtē Daugavpils 

novada Kultūras pārvaldes izveidotā komisija. Salīdzinājumā ar 2016.gadu pašvaldības 

finansējums grāmatu iegādei ir palielinājies par 5000 eiro jeb 25%, kas būtiski ietekmējis 

grāmatu komplektēšanas procesu un pagastu bibliotēku izvēles iespējas.  

Tāpat bibliotēku krājums tiek papildināts ar vērtīgiem novadnieku, sadarbības partneru 

dāvinājumiem un bezatlīdzībā saņemtajiem eksemplāriem. 

 

 

6.3. Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Pārskata gadā tika rekatologizēti 9466 dokumentu vienības (bez periodikas), kas sastāda 

16% no kopējā (bez periodikas) kopkatalogā ievadīto dokumentu kopskaita. 
Kopkatalogā ievadītais krājums 

Ambeļu pagasta bibliotēka 82% 
Biķernieku pagasta bibliotēka 100% 
Demenes pagasta bibliotēka   66% 
Dubnas pagasta bibliotēka 86% 
Kalkūnes pagasta  bibliotēka  63% 
Kalupes pagasta bibliotēka 65% 
Laucesas pagasta bibliotēka 100% 
Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēka 100% 
Līksnas pagasta bibliotēka 100% 
Maļinovas pagasta bibliotēka  95% 
Medumu pagasta bibliotēka  80% 
Naujenes Tautas bibliotēka    100% 
Nīcgales pagasta tautas bibliotēka 92% 
Salienas pagasta bibliotēka 95% 
Skrudalienas pagasta bibliotēka 85% 
Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka  97% 
Sventes pagasta  bibliotēka  71% 
Tabores pagasta bibliotēka  55% 
Vaboles pagasta bibliotēka  100% 
Vecsalienas pagasta  bibliotēka 100% 
Višķu pagasta bibliotēka  65% 



17 

 

Darbs pie krājuma rekataloģizācijas turpinās. Īpaši aktīvi Kalkūnes un Višķu pagasta 

bibliotēkās. 

 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata gadā tikai Kalkūnes pagasta bibliotēkā notika krājuma pārbaude, sakara ar 

bibliotēkas vadītājas maiņu. Pārbaudes laikā tika konstatēts liels grāmatu zudums – 663 

eksemplāri, kā arī  pieļautās kļūdas līdzšinējā grāmatu izsniegšanas uzskaitē. Pastāv 

varbūtība, ka dažas grāmatas būs atgrieztas, ņemot vērā bibliotēkas darbības pārtraukumu un 

neprecīzo grāmatu uzskaiti.  

6.5. Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 12808 11349 12824 

t. sk. grāmatas 4944 3616 4545 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 639 726 812 

t. sk. bērniem 1385 764 909 

Izslēgtie dokumenti 10384 14260 10988 

Krājuma kopskaits 136936 134025 135861 

t.sk. grāmatas 106906 103813 105424 

t.sk periodiskie izdevumi 29692 29877 30072 

Izsniegums, grāmatas 87208 85702 77108 

Izsniegums periodiskie izd. 85025 85345 81547 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,81 0,82 0,73 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2,86 2,85 2,71 

 

 

 

Pārskata periodā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai palielinājies par 33% 

(5000 EUR), līdz ar to arī kopējais jaunieguvumu skaits ir pieaudzis - 13% (1475 vien.), kā 

arī iepirkto grāmatu skaits ir kļuvis lielāks par 26% (929 vien.)   

 Par 23% samazinājies norakstīto vienību skaits. 

 Kopējais DNB krājums ir pieaudzis par 1% (1836 vien.) Arī grāmatu krājuma 

apgrozība ir palikusi pēdējo triju gadu līmenī. 

Pārskata gadā DNB saņēma bezatlīdzībā 502 grāmatas par kopējo summu 

2535,33EUR, t.sk. projekta „Augstvērtīgā latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās”  67 eks. 

578,88 EUR; 348 eks. no Latgales kultūras centra izdevniecība 1296,00 EUR vērtībā, 8 eks. 

no  Bērnu un jaunatnes literatūras padomes 62,80 EUR vērtībā.  

 

6.6. Datubāzes 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu 

izmantojums” + secinājumi 

 

 

 

 

 



18 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 1046 1710 2216 

News 1478 1124 1182 

Lursoft 34 25 105 

Nais 26 - - 
Piezīme. KISC dati. Uzrāda skatījumus. 

Kopumā darbs par datubāzu izmantošanu un popularizēšanu notiek, īpaši tas redzams ar 

Letonikas izmantošanas rādītājiem. Izmantošanas pieaugums pārskata gadā sastāda 30%. 

Savukārt Lursoft izmanto tikai Naujenes tautas bibliotēkā, kā redzam, tā izmantošana pārskata 

periodā ir pieaugusi par 320%, savukārt News un izmantošanas rādītāji ir nedaudz pieauguši 

par 5%  

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai izvietotas 447 izstādes un rīkoti 

393 pasākumi (visām lasītāju kategorijām).  

Visaktīvāk bibliotēkā pieejamās datubāzes tiek popularizētas e-prasmju, bibliotēku un 

projektu nedēļas ietvaros, kā arī bibliotekārajās stundas. Savukārt Maļinovas pagasta 

bibliotēkas lietotāji jau otro reizi tika iesaistīti erudītu spēlē „Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes”, kurā ieguva 20.vietu. 

  

6.8. Darbs ar parādniekiem 

Bibliotekāri suta atgādinājumus caur e-pastu, zvana un atgādina personīgi vai ar 

radu/paziņu starpniecību. Lielākā daļa no DNB lasītājiem dzīvo privātmājās,  reizēm nākas 

sastapties ar grūtībām, ko sagādā nokļūšana pie parādnieka lielāka attāluma dēļ, nākas 

izmantot privāto mašīnu, reizēm ir iežogota teritorija ar suņiem. Nav pastkastes, kurā atstāt 

atgādinājumu un īrētie dzīvokļi, kuru adresi uzrāda lasītājs, bet vairs tur nedzīvo.  Problēma ir 

arī neprecīzi telefonu numuri un to biežā maiņa, īpaši jauniešu kategorijā. 

 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Viena no lielākajām problēmām ir nepietiekams finansējums, lai krājuma atjaunošana 

notiktu pakāpeniski un lietotājiem tiktu pieejama kvalitatīva literatūra. Joprojām vairums 

bibliotēku apmierina lietotāju vajadzības pēc vieglās literatūras un daiļliteratūras kopumā. 

Savukārt nozaru literatūras papildināšana un atjaunošana notiek, izejot no atlikušā 

finansējuma. Jāpiestrādā pie proporcionālas grāmatu iegādes starp pieaugušajiem un bērniem 

un jauniešiem, 

Viena no lielākajām problēmām ir Naujenes pagasta tautas bibliotēkā -  telpu trūkums. 

Ir nepieciešams izveidot kopējo DNB depozitāriju, kas atvieglotu maz pieprasītās literatūras 

norakstīšanas jautājumu un izvietojumu. Tas ir iespējams vien tad, ja Naujenes tautas 

bibliotēkai piešķirtu plašākas telpas vai uzbūvētu jaunu bibliotēkas ēku. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Neskatoties uz to, ka reģistrēto bērnu un jauniešu skaits ir samazinājies, procentuāli 

situācija nav mainījusies. Līdzīgi kā 2016.gadā arī 2017.gadā no visiem DNB reģistrētiem 

lietotājiem 34% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem.  



19 

 

Bibliotēku lietotāju skaits līdz 18 gadiem 2015.-2017. g. 

 
 

Bibliotēku apmeklējums ir krasi samazinājies par veseliem 13%.  Pārskata periodā  uz  

27 nedēļām tika slēgta Kalkūnes pagasta bibliotēka, gan vadītājas ilgstošās prombūtnes, gan 

inventarizācijas dēļ, kas būtiski ietekmēja rādītāju skaitu. Vēl viens būtisks faktors ir tāds, ka 

novadā un skolās samazinās skolēnu skaits.  

Apmeklējumu un izsniegumu skaits 2015.-2017.g. 

 
 

 

 

7.2. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 
Krājuma stāvoklis un proporcionalitāte 

 2016 2017 

Lasītāju skaits 5980 5448 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 2032 1844 

% 33,9% 33,8% 

Krājums 103813 105424 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 21079 20993 

% 20,3% 19,9% 

Jaunieguvumi (grāmatas) 3616 4545 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 764 909 

% 21% 20% 

Izslēgtie dokumenti  (grāmatas) 6709 2934 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 811 678 

% 12% 23% 

Izsniegums 171192 158774 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 35394 26932 

% 20,6% 16,9% 

 

DNB krājuma papildināšana notiek pēc katras bibliotēkas izstrādātas „Krājuma attīstības 

koncepcijas”. Savukārt grāmatu iepirkums tik veikt centralizēti, pamatojoties uz gada sākumā 

veiktās tirgus izpētes un cenu aptaujas, kā rezultātā tiek noslēgti līgumi ar grāmatu 

tirgotājiem. Veiksmīgākā sadarbība notiek ar SIA „Janus” un IK „Virja AK”. Pārskata gadā 

2091 2031 

1844 

1600

1800

2000

2200

2015 2016 2017

52092 50835 
44094 

35008 35394 
26932 

0

20000

40000

60000

2015 2016 2017

Apmeklējums

Izsniegums



20 

 

aptuveni 22% no grāmatu komplektēšanai paredzētās naudas, tika izmantoti bērnu un jauniešu 

grāmatu krājuma iegādei, kas ir par 5% vairāk, nekā pērn. 

Bibliotēku krājums tiek papildināts arī ar vietējo bērnu autoru dāvinājumiem un 

pirkumiem. Tā, piemēram, pārskata gadā tika iegādātas stāstu un dzejoļu grāmatas no 

novadnieces, bērnu grāmatu autores Stepanīdas Miloševičas. 

Kā redzams tabulā, tad vēl ir daudz jāstrādā ar kvalitatīvas literatūras iegādi bērniem un 

jauniešiem. 

Savukārt Lauceses pagasta bibliotēkā gada nogalē bērnu stūrītis ir papildināts ar jaunām 

mēbelēm, kas uzlabos bērnu (vecuma no 6 gadiem) brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bērnu 

stūrītis tagad kļuvis viegli atpazīstams, pēc speciālām mēbelēm, noformējuma un krāšu 

dažādības (sk. 2. pielikumu). Lasītāju zālē bērniem piedāvātas arī dažādas intelektuālās galda 

spēles 

 

7.3. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

Darbs ar bērnu un jauniešu informācijas meklēšanas prasmju attīstīšanu un uzlabošanu 

katrā DNB tiek plānots, taču visbiežāk ir atkarīgs no pašu lietotāju pieprasījuma. Bieži vien 

tiek izmantotas enciklopēdijas un datu bāze „Letonika”, kura visaktīvāk tiek izmantota skolas 

projektu nedēļas laikā. Savukārt, lai uzlabotu bērnu un jauniešu spēju atrast, atlasīt un 

izmantot informāciju, bibliotēkā tika organizētas individuālās un kolektīvās konsultācijas, 

bibliotekārās un informatīvās stundas. Visas DNB rīko bibliotekārās stundas “Kā izmantot 

bibliotēkas elektronisko katalogu”; “Nāc un meklē Letonika.lv” un citas. Vasaras periodā tiek 

veidoti skolēniem paredzētu pasākumu plāni, lai nodrošinātu nodarbības bērniem visā vasaras 

brīvlaikā. Piemēram, Maļinovas pagasta bibliotēkā vasaras brīvlaikā notika viktorīna  „Vai Tu 

pazīsti savu novadu?”. Lietā tika liktas novadpētniecības mapes.  

7.4. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Vairākus gadus pēc kārtas desmit DNB un piecās skolu bibliotēkās tiek realizēta LNB 

lasīšanās veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Pārskata gadā šai 

programmai pievienojās Demenes pagasta bibliotēka. Kopumā piedalījās 340 dalībnieki (t.sk. 

145 dalībnieki no skolu bibliotēkām). Zīmīgi, ka uz pusi ir pieaudzis vecāku skaits, kas 

piedalās lasīšanas programmā. Aktīvākie 2016.gada lasīšanas eksperti no Līksnas pagasta 

devās uz Lieliem lasīšanas svētkiem Rīgā, savukārt citas bibliotēkas organizēja vietējos 

izbraukumus. Piemēram, Dalībnieki no Maļinovas pagasta bibliotēkas devās uz Naujenes 

novadpētniecības muzeju, kur bērniem un pieaugušajiem tika piedāvāta muzejpedagoģiskā 

nodarbība - māla izgatavot laimes pogu, notika ekspozīciju un Augšdaugavas musturdeķa 

apskate.  

Līksnas pagasta bibliotēkā jau tradicionāli  notiek čaklo lasītāju konkurss “Lasītprieks! 

2017”, kurā, galvenokārt, iesaistījās sākumskolas vecuma bērni. 1. vietas ieguvējs ( 4. klases 

skolniece) bija izlasījis 51 grāmatu, 2. vietas ( 4. klases skolniece) - 43 grāmatas, bet 3. vietas 

ieguvējs ( 2. klases skolniece) - 41 grāmatu. 

Naujenes tautas bibliotēkā darbu uzsāka jauna un perspektīva darbiniece tieši darbā ar 

bērniem. Līdz ar to sāka darboties  roku leļļu teātris, kur tika šūtas lelles, veidotas dekorācijas 

un notiek mēģinājumi un uzstāšanās, tā pievēršot mazo lasītāju uzmanību pasakām un 

lasīšanai. Gada laikā notika četras šāda leļļu teātra “Leļļu karuselis” izrādes, kuras skatījās 

165 skatītāji. Vasaras mēnešos turpinājās mazo mākslinieku plenērs “Mana sapņu ainava”.  

Medumu pagasta bibliotēkā tika organizēts dzejoļu lasīšanas konkurss, kurā piedalījās 

gandrīz visi Medumu sākumskolas skolēni, kā rezultātā bibliotēka saņēma grāmatu no 4.klses 

skolēniem ar pašu sacerētiem dzejoļiem. 

 



21 

 

7.5. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Novada 13 pagastos ir skolas vai PII, ar kurām bibliotēkas sadarbojas visciešāk.  Tāpat 

notiek bibliotēku savstarpējā sadarbība, gan pasākumu organizēšanā, dodoties ekskursijā vai 

pieredzes apmaiņas braucienos ar kultūras namu un muzeju, ja pagastā tāds ir. Piemēram, 

Kalkūnes pagasta bibliotēka uzsāka veiksmīgu sadarbību ar Daugavpils 11. PII. Tika 

organizēti divi pasākumi, kuros kopumā piedalījās 50 vecākās grupas audzēkņi un četras 

skolotājas. Viens pasākums “Kika Mika iepazīstina mazuļus ar bibliotēku” norisinājās 

bibliotēkā. Pasākuma laikā bibliotekāre ar lietuviešu autores L. Žutautes varones Kika Mikas 

palīdzību novadīja bērniem ekskursiju pa bibliotēku, pastāstīja par bibliotēkas pakalpojumiem 

un krājumu. Bērni piedalījās radošajā nodarbībā, kuras rezultātā katrs izveidojis savu Kiku 

Miku ar svarīgo informāciju par bibliotēku. Otrais pasākums “Adventes lasījumi” kā labas 

tradīcijas sākums norosinājās Daugavpils 11.PII. Bērnus apciemoja bibliotekāre ar mērķi 

parunāt ar bērniem par Ziemassvētku tradīcijām un palasītu labestību un gaišumu nesošās 

pasakas. Bērni uzmanīgi klausījās, vēlāk apsprieda un minēja mīklas. Otra veiksmīga 

sadarbība norisinājās ar Randenes pamatskolu. Skolēni, Daugavpils novada dienu ietvaros, 

piedalījās pasākumā “Ieskats Kalkūnes pagasta vēsturē”, pētot un izzinot bagāto pagasta 

vēsturi. 

Pateicoties sadarbībai ar Laucesas kultūras namu, sabiedrisko centru „Laucesa” un 

tehnisko pulciņu “Kokgriešanas darbi” notiek pagasta pasākumu organizēšana, kur dažāda 

vecuma bērni iesaistās dažādās radošās aktivitātēs. 

Sadarbībā ar Maļinovas pagasta saieta namu notika burvīgs pasākums „Kas atceras šādu 

bērnību?” Pasākums norisa siena pļavā, kur ar īstiem koka grābekļiem katrs varēja izbaudīt 

siena gatavošanas procesu no zāles pļaušanas, vālu ārdīšanas, siena grābšanas, siena 

kraušanas zārdos līdz siena vešanai ar zirga vezumu. Pēc labi padarītā darba visi tikai aicināti 

uz cienastu brīvā dabā un piena krūzi ar medus maizes riku. Šis pasākums aizrāva gan 

lielus,gan mazus un daudziem bērniem bija pārsteigums par visu darbošanos, jo tas jau ir 

retums pat laukos.  

Naujenes tautas bibliotēka 2017.gadā ļoti aktīva sadarbība bija ar Sieviešu klubu 

“Šarms”, bibliotēkas pasākumos tika izmantoti kostīmi no kluba kolekcijas un sieviešu kluba 

biedri palīdzēja organizēt un vadīt vienu radošu darbnīcas vecākiem ar bērniem.  

Vērtējot sadarbību kopumā ir jāsecina, ka tā ir veiksmīga un abpusēja.  

 

7.6. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Tiem bibliotekāriem, kuriem ir pedagoģiskā izglītība, esošās prasmes palīdz ikdienas darbā ar 

šo auditoriju. Piemēram, Nīcgales pagasta tautas bibliotēkas vadītāja atzīst, ka nav viegli 

strādāt ar bērniem,  kas sabiedrībā apguvuši visatļautību un viņiem ir vajās savstarpējās 

komunikācijas prasmes. Darbā ar tādiem lasītājiem  ļoti liels ieguvums esot  sociālā pedagoga 

kompetences. 

Savukārt gada laikā visiem DNB bibliotekāriem bija iespēja profesionāli pilnveidoties 

semināros „Jaunākā bērnu un jauniešu literatūra”, „Veiksmīgas uzstāšanās prasmes”un 

dodoties pieredzes apmaiņas braucienā uz Ventspili un Ventspils novadu.  

 

7.7. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Laucesas pagasta bibliotēkas vadītāja ir novērojusi, ka pirms diviem-četriem gadiem, 

atbraucot skolas autobusam, bibliotēku apmeklēja ļoti daudz skolēnu, bija garas rindas pie 

datoriem un pie izsniegšanas letes, tad tagad skolēni uzreiz dodas uz mājām. Vecāko klašu 

skolēni atnāk pēc nepieciešamības izdrukāt mājas uzdevumus. Pozitīva situācija ir vērojama 



22 

 

vasaras brīvlaikā, kad bērni un jaunieši aktīvi piedalās rīkotajos pasākumos, lasa ieteicamo 

literatūru pēc skolotājas saraksta un pēc paša ieskatiem. 

Maļinovas pagasta bibliotēkā ir līdzīga situācija -  skolas autobuss bērnus uzreiz 

aizved uz mājām, tā apgrūtināt bērnu nokļūšanu uz bibliotēku. Taču skolas brīvlaiku bērni 

labprāt pavada bibliotēkā. 

Kalkūnes pagasta bibliotēkai plānots pārskatīt bibliotēkas darba laiku, lai bibliotēka 

strādātu sestdienās, tādējādi veicināt bērnu un jauniešu apmeklējumu. Darbs sestdienās dos 

iespēju organizēt pasākumu ciklu vai izveidot bērnu klubiņu, kur bērni un jaunieši varētu 

lietderīgi pavadīt brīvo laiku.  

Silenes pagasta bibliotēkas vadītāja novērojusi, ka ciematā ir arī problēma ar lasīšanas 

valodu. Bērni mācās latviešu valodā, bet mājās runā krieviski.  Maziem lasītājiem sagādā 

grūtības izprast izlasīto, jo vārdu krājums ir nepietiekams un līdz ar to neattīstās interese pret 

lasīšanu. Kā risinājums varētu būt kopīgas skaļās lasīšana un ģimenes iesaistīšana. 

  

8. Novadpētniecība 

 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Galveni DNB virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar sava pagasta vēstures un 

vēsturisko vietu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu, tradīciju 

apzināšanu un materiālu sistematizēšanu.  

Novembra mēnesī Skrindu dzimtas muzejā notika starptautiskā zinātniski praktiskā 

konference „Latgales pirmās atmodas darbinieku devums Latgales virzībā uz Latvijas 

valstiskumu”. Konferenci rīkoja Daugavpils novada Kultūras pārvalde, Skrindu dzimtas 

muzejs sadarbībā ar Daugavpils Universitāti un Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades 

biroju. Zinātnisko tēmu loks sniedza iespēju izzināt Latvijas valstiskuma veidošanās ceļus no 

lokālās vides skatu punkta. Daugavpils novada kultūrvide glabā atmiņas par īpaši nozīmīgām 

personībām, kuru domām un darbiem bija izcila nozīme valsts izveidē, īpaši pieminot 

dzejnieku Raini, brāļus Skrindas un  kooperācijas darbinieku Vili Siliņu. Plašākai sabiedrībai 

mazāk zināmi arī citi atmodas darbinieki – Izidors Livčāns, Anna Vonoga – Brauere un 

Antons Maskalāns, kuri darbojās Daugavpils novadā. Šī konference bija neatsverams 

ieguldījums novadnieku izpētē. 

Viena no pārskata perioda prioritātēm Medumu pagasta bibliotēkā bija uzsākt paaudžu 

kultūras saglabāšanu un atmiņu stāstu akciju „Atmiņas – mans mantojums”, kuras ietvaros 

bērni un jaunieši tika aicināti uzklausīt un fiksēt savu vecāku, vecvecāku un radu atmiņas, 

kuras 2018.gadā tiks apkopotas un sistematizētas.  

Naujene tautas bibliotēka pievērsa uzmanību “Latgales kongresam 100” un 

novadnieka Staņislava Kursīša materiālu  apkopošanai. 

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības darbs bibliotēkā ir lokālas teritorijas materiālu, galvenokārt 

publikāciju apzināšana, sistematizācija, glabāšana, pieejamības nodrošināšana un 

popularizēšana.   Piemēram, Naujenes tautas bibliotēka elektronisko novadpētniecības datu 

bāzi izveidoja 2006.gadā, uz 2017.gada nogali ievadīti 3114 ieraksti. Bibliotēka apkopo 

informāciju par Naujenes pagasta vēsturi, vēsturiskām vietām, novadniekiem, iestādēm, 

pagasta pasākumiem, rakstniekiem, dzejniekiem, tradīcijām. Bibliotēkas novadpētniecības  

krājumu sastāda 447 vienības, kuras ir nomarķētas ar speciālo uzlīmi. 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Tās ir grāmatas, novadpētniecība mapes, tematiskās mapes, albumi, fotogrāfijas, 

kartes, rokraksti, elektroniskie resursi, sadzīves priekšmeti. 



23 

 

 Laucese pagasta bibliotēkā glabājās tādas grāmatas kā 1938. gadā izdotā grāmata 

„Tev, mūžam dzīvot, Latvija”, kuru parakstījis izglītības ministrs Augusts Tentelis un 

uzdāvinājis Laukēžu 6-kl. pamatskolas (bijusi Laucesas pamatskola) absolventei; 1943. g. izd. 

grāmata „Tēvu valodas mācība”, 1925. g.izd. A. Ģiezena „Latviešu gramatika”, 1940. g.izd. J. 

Raiņa Zelta Zirgs u.c. grāmatas.  

Salienas pagasta bibliotēkā savākti un apkopoti materiāli par ievērojamiem pagastā 

cilvēkiem:  represētiem 1941-1949.g., skolotājiem, kuri ilgus gadus nostrādāja Salienas 

vidusskolā, sportistiem,  bērnu rakstu darbi par savam mājam un ģimenēm, sadzīves un tautas 

tradīcijām. 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības materiāls ir sistematizātes un sakartots hronoloģiskā secībā tematiskās 

mapēs. Materiāls glabājas abonemnetā un lasītavā – katram lasītājam pieejamā un pārskatāmā 

vietā. 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pārskata gadā netika veidoti. 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Kopumā DNB novadpētniecības krājumā apkopota pamatinformācija un patstāvīgi tā tiek 

papildināta. Krājuma attīstība ir apmierinoša.  

 izmantojums  

Novadpētniecības krājumu pārsvarā izmanto skolēni, reizēm arī studenti un pagasta 

iedzīvotāji. Lietotājus visvairāk piesaista tas, ja ir rīkotas saturiskas novadpētniecības krājuma 

izstāde, īpaši ar fotogrāfijām. Piemēram, Līksnas pagasta bibliotēkā visbiežāk pieprasītā 

informācija ir par kādreizējo Līksnas muižas iemītnieci Emīliju Plāteri. Pārskata periodā 

informācija par Emīliju Plāteri tika sniegta arī viesiem no Japānas un Lietuvas, kā arī 

apmeklētājiem no citiem Latvijas novadiem. Aktuāli bija arī materiāli par Līksnas skolas 

vēsturi, par kuriem interesējās Skrindu dzimtas muzejs kā arī studente, kura rakstīja studiju 

darbu par šo tēmu. 

 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Naujenes tautas bibliotēkas novadpētniecības resursi tiek popularizēti elektroniskajā 

katalogā, saite  http://www.naujene.biblioteka.lv un bibliotēkas blogā, saite 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/novadpetnieciba.html, savukārt pagastu 

bibliotēkas popularizē krājumu gan pagasta mājaslapā, gan soc. tīklos (ja tādi ir), taču 

visbiežāk krājums tiek popularizēts ar izstāžu, pasākumu un prāta spēļu palīdzību. Piemēram, 

Ambeļu pagasta bibliotēka organizēja veselu izstāžu ciklu lietišķās ciklu “Sendienu atbalsis 

mūsdienu mājās”.  

Tāpat bibliotēkās organizētas novadnieku izdoto grāmatu prezentācijas. 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Biķernieku pagasta bibliotēka, sadarbībā ar Maļinovas pagastu, pievēršas 

vecticībnieku tradīciju apzināšanā un tās kultūras popularizēšanā, tā, piemēram, organizējot 

pasākumu „Lieldienas vecticībnieku tradīcijās” un vadot citus izglītojošus pasākumus ar 

novadpētniecības materiālu izmantošanu. 

Laucese pagasta vēsturisko datu vākšanu rūpējas vēsturiski pētnieciskais pulciņš Jāņa 

Rasnača vadībā. Pārskata periodā Demenes pagasta iedzīvotājs Vladimirs Loginovs 

uzdāvināja bibliotēkai pašu apkopoto informāciju par karavīru apbedījumu vietām Laucesas 

pagasta administratīvajā teritorijā.  

Ļoti laba sadarbība Naujenes tautas bibliotēkai ir ar Naujenes novadpētniecības 

muzeju novadpētniecības izstāžu un pasākumu veidošanā un  rīkošanā. 2017. gadā a 

bibliotēkā un Lociku filiālē bija organizētas divas muzeja ceļojošā izstādes “Āfrika manā 

sirdī”, veltītas novadnieces  Valentīnas Zeiles 80 gadu jubilejai. 

http://www.naujene.biblioteka.lv/
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/novadpetnieciba.html


24 

 

Nīcgale tautas bibliotēka izveidojusies cieša un radoša sadarbība ar Anfisu Smagari, 

kas pēta vecticībnieku vēsturi Nīcgalē, bibliotēkas savākti materiāli rada jaunu dzīvi un 

pielietojumu, daudzi materiāli aizceļoja uz Slutišķiem.  Bibliotēka sadarbojas ar Liliju 

Lazdāni, kas savākusi materiālus par dzelzceļa vēsturi un Nīcgales stacijā iekārtojusi   

ekspozīciju. Izveidojusies  sadarbība ar Brigitu Madelāni Daugavpils novada Kultūras 

mantojuma daļas vadītāju, novembrī bija tikšanās bibliotēkā, notika ekspedīcija pa Nīcgali un 

daudzi bibliotēkas savāktie  materiāli tika paņemti tālākai izpētei, tie radīs jaunu pielietojumu 

novada mērogā. 

Demenes pagasta bibliotēka turpinās veiksmīga sadarbība ar V. Loģinovu un M. 

Mizanovu, kuri interesējas par kara laika apglabāšanas vietām un karadarbības vēsturi 

Demenes pagasta teritorijā. Bibliotēka saņēma kartogrāfiskus materiālus. Sadarbībā ar 

vēsturnieku E. Jēkabsonu, kuram šeit ir dzimta zeme un īpašā interese par pagasta vēsturi – 

viņš dalījās ar savu rakstu par Demenes pagastu.  Tiek vāktas un apkopotas fotogrāfijas no 

iedzīvotāju albumiem. Turpinās sadarbība ar Zemgales vidusskolu un skolas muzeju kura 

materiāli tiek izmantoti izstāžu veidošanai bibliotēkā. Tāpat tiek sniegta palīdzība Zemgales 

vidusskolas vēstures skolotājai, kura meklēja informāciju par vienu no pirmajiem skolas 

direktoriem – Arnoldu Dzilnu, kurš pirms darba skolā karoja, aizstāvot Latvijas brīvību. 

Vaboles pagasta bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Skrindu dzimtas muzeju, kurš pagastā 

veic novadpētniecības funkcijas, veikt padziļinātu novadpētniecības materiālu vākšanu arī 

bibliotēkā nav lietderīga. 

 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā Naujenes tautas bibliotēkā tika papildināts 2016.gadā izveidotais 

virtuālo grāmatu cikls, ar virtuālo izdevumu “Naujenes eņģeļu pasakas”, kas tapa no literāro 

darbu konkursa “Naujenes eņģeļu pasakas “ iesūtītiem darbiem. Skat: 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/virtualas-gramatas.html. Savukārt no 

novadpētniecības izstādes “Naujenes hronika” tiek gatavots virtuāls izdevums. 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Demenes pagasta bibliotēkas vadītāja uzsver, ka nav iespējas kvalitatīvi veikt vecu 

cilvēku aptaujāšanu, kas ir ļoti būtisks, jo ir jāpaspēj kaut kā piefiksēt viņu stāstus. Ne 

bibliotēkā, ne pagasta pārvaldē nav diktofona vai kādā aprīkojumā, lai ierakstīt stāstus audio 

vai video formāta.  

Savukārt vairāki bibliotekāri atzinuši, ka bieži pietrūkst laika, lai nopietnāk pievērstos 

novadpētniecības darbam.  

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 Pārskata periodā tika organizēti vairāki vērtīgi semināri, tādi kā “Nemateriālā kultūras 

mantojuma likums. Nemateriālā kultūras mantojuma saraksta sastādīšana”, „Daugavpils 

novads pirms 100 gadiem”, “Kultūrvēsturiskās ainavas veidošanās Latgalē’ un Latgales 

reģionu bibliotekāru konference “Bibliotēka – tilts starp pagātni un nākotni”. 

Kalkūnes pagasta bibliotēka pārskata periodā organizēja tikšanos ar biedrību 

“Calcuna”, kuras laikā tika pieņemts lēmums par regulāru šādu tikšanu organizēšanu, tika 

pārrunāti aktuāli jautājumi par Kalkūnes pagasta vēstures popularizēšanu, novadpētniecības 

materiālu sistematizēšanu un gatavošanos 2019. gadam, kad Kalkūnes pagastam apritēs 500 

gadu jubileja (1519. gadā pirmās liecības vēsturiskajos avotos par apdzīvotu vietu “Calcuni”). 

Kalkūnes pagasta locekļi nodeva bibliotēkai daudz vērtīgu novadpētniecības materiālu. 

Vēsturisko dokumentu un pētījumu digitalizācija ir vislabākais veids kā apkopot, sistematizēt 

un saglabāt vēsturiskās liecības. 2018. gadā plānots uzsākt digitalizācijas darbu.  

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/virtualas-gramatas.html


25 

 

Medumu pagasta bibliotēka plāno piedalīties projektā „Latvijas skolas soma” ar  

ekspozīcijas „Izcili pagasta cilvēki” veidošanu. 

 Laucese pagasta bibliotēka plāno izveidot digitālo fotoattēlu datu bāzi Laucesas 

pamatskola 1933.-1993. un  Laucesas pagasta kultūrvēsturiskais mantojums, piesaistot 

lielāko virtuālo apmeklētāju skaitu.  

 

9. Projekti 

 

9.1. Projektu apkopojums 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Personību stāsti 

Daugavpils 

novada 

bibliotēkās 

VKKF 500,00 € sniegt trīs pagastu 

bibliotēku lasītājiem un 

apmeklētājiem, iespēju 

tikties ar Latvijā un pasaulē 

pazīstamie latviešu 

tulkotājiem, publicistiem, 

savas nozares 

profesionāļiem. 

Atbalstīts 

 

 

9.2. Projektu apraksts   
Skat. pielikumā. 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 Darbs pie projekta rakstīšanas nebija grūts, taču bija pietiekami liela papildus slodze 

DNB metodiķim un bibliotekāriem, kuri organizēja tikšanos ar autoriem savā bibliotēkā. 

Rezultāts, protams, ir pozitīvs. Īpaši gandarīti ir bibliotēku lietotāji, jo viņiem bija iespēja 

satikt ne tikai Latvijā zināmas, bet arī veiksmīgas personības. Kā arī tā ir laba reklāma pagasta 

bibliotēkai. Noteikti jāturpina šāda un līdzīga veida projektu īstenošana. 

 

10. Publicitāte 

 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

DNB pamatinformāciju par sevi un aktualitātes publisko Daugavpils novada mājaslapā 

www.daugavpilsnovads.lv  kā arī savu pagastu mājaslapās, piemēram, www.ambeli.lv, 

www.bikerniekupag.lv . Tāpat pie bibliotēku un pagasta informācijas stendiem izvietoti 

mēneša plāni vai pasākumu afišas. Bibliotēkās pieejamas grāmatzīmes ar darba laiku un citu 

informāciju. Piemēram, Naujenes tautas bibliotēka saviem jauniem lietotājiem dāvina 

bibliotēkas bloknotu, kur ir apkopota informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, darba 

laikiem, kontaktinformācija un saites uz bibliotēkas elektronisko katalogu, blogu un 

grāmatzīmes trim vecuma grupām – pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma 

bibliotēkas lietotājiem. 

Par lielākajiem pasākumiem vai notikumiem informācija ir pieejama avīzē Latgales 

laiks vai Daugavpils novada vēstis. Bieži vien notiek mutiska bibliotēkas lietotāju 

http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://www.ambeli.lv/
http://www.bikerniekupag.lv/


26 

 

informēšana par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, personiski ielūgumi vai 

skrejlapiņu izdale par gaidāmo pasākumu.  

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Vienota DNB mājaslapa pagaidām nav izstrādāta. Informācija par bibliotēku 

pakalpojumiem, kontaktinformācija un darba laiks pieejams Daugavpils novada mājaslapā 

www.daugavpilsnovads.lv sadaļā Kultūra – Kultūras iestādes – Bibliotēkas. Kā arī katra 

pagasta mājaslapā. To var atrast www.daugavpilsnovads.lv sadaļā Pagasti un izvēloties 

attiecīgo pagastu. 

 emuāri (blogi) 

Tikai Naujenes pagasta tautas bibliotēkai ir izveidots savs blogs 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/,  kurā informācija tiek papildināta pastāvīgi. 

Blogs 2017. gadā  skatīts 5679 reizes (pēc Google Analytics statistikas). Blogā ir izvietoti divi 

emuāri: 

 –  Naujenes tautas bibliotēka (2017.gadā ievietotas 30 ziņas), kas ir uz pusi mazāk nekā pērn; 

 – Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļa (2017.gadā ievietotas 58 ziņas), kas ir par 5 

ziņām vairāk, nekā pērn. 

 sociālie tīkli 

Sešām DNB (Demenes, Laucesas, Nīcgales, Salienas, Tabores, Vaboles) ir savi 

Facebook konti, kuros tiek ievietota informācija par plānotajiem un aizvadītajiem 

pasākumiem, grāmatu jaunumiem un novadpētniecības resursiem. Kā atzīst bibliotekāri, tas ir 

viens no populārākajiem sociālajiem tīkliem starp bibliotēku lietotājiem. 

Divām DNB (Līksnas un Vaboles) ir savi profili portālā draugiem.lv 

Informāciju par savu bibliotēku Laucesa pagasta bibliotēka dublē arī OK.ru. 

 citas tīmekļa vietnes  

Neskatoties uz to, ka portālā biblioteka.lv ir informnācija par visām DNB, vien sešas 

bibliotēkas regulāri papildina un atjauno informāciju par sevi. Pārskatā gadā kopējie DNB 

skatījumi sastāda 2033reizes,kas ir uz pusi mazāk nekā pērn. 

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Novada mērogā: 

Viens no veiksmīgākiem un lielākiem lasītveicināšanas pasākumiem ir Daugavpils 

novada 16.Grāmatu svētki Višķu pagastā. Programmā tika piedāvāta LNB projektu 

koordinatores Liegas Piešiņas vadītā saruna ar rakstnieku un dramaturgu Māri Bērziņu; 

diskusija par ceļojumiem ar 2 Ratu Brīvskolotājiem Mārtiņu Silu un Andžu Ūbeli un grāmatas 

“Paradīzē” atklāšana kopā ar grāmatas autori Lindu Riņķi; tikšanos ar rakstnieci Eviju Gulbi; 

jautri un uzlīmju bagātie grāmatu „Džoņa episkais ceļojums aplikāciju pasaulē” un filmas 

Emodži filma„ atklāšanas svētki”; kā arī piedzīvojumi „Burvju parkā” un citas radošās 

darbnīcas, kā arī vērtīgs grāmatu galds.  

 Tikšanās ar tulkotāju Dace Meieri, publicistu Otto Ozolu un zvērkopi Velgu Vītolu 

trijās pagastu bibliotēkās projekta „Personību stāsti Daugavpils novada bibliotēkās” ietvaros.  

Pagastu bibliotēkās: 

Biķernieku pagasta bibliotēkā  tematiskais pasākums “Svinēsim Lieldienas kopā” sadarbībā ar 

trijiem pagastiem,  ekskursija uz Līksnas atpūtas parku un Vissvētās Jezus Sirds Romas katoļu 

baznīcu, poētiskā dzejas stunda “Vasaras dzejas plīvurs”, dzejas diena sadarbībā ar Maļinovas 

bibliotēku, dzejas stunda ar sākumskolas skolēniem, radoša darbnīca “Brīnišķīgs ziediņš”. 

Demenes pagasta bibliotēkā starp veiksmīgiem pasākumiem ir “Rīts ar dzeju” – tikšanas 

ar  Daugavpils novada rakstnieci Stepanīdu Miloševiču. “Balto galdautu izstāde” – sadarbībā 

ar Kultūras namu tika veidota izstāde, veltīta 4. maija svētkiem. Radošas darbnīcas, kuras 

http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://www.daugavpilsnovads.lv/
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/


27 

 

vadīja Demenes pagasta iedzīvotāja Anna Lukjanska, bija veltīti 18. novembra svētkiem 

(patriotisku atslēgu piekariņu veidošana no filca un saruna par latviešu spēka zīmēm un 

kopīga sagatavošanas Ziemassvētkiem, veidojot eglītes rotājumus no filca. Cilvēki aktīvi 

atsaucas uz radošu darbu konkursiem (Lieldienu apsveikuma kartīte, Ziemassvētki manā 

māja). Vasaras brīvlaikā pavadīšana bibliotēka – nodarbību cikls ar viktorīnu, spēlēm un 

pasāku lasīšanu.  

Maļinovā Dzejas dienu pasākumi kuri noris katru gadu Vasiļovā un popularizē ne tikai 

bibliotēku,bet arī pagastu.Turklāt pulcē lielu skaitu apmeklētāju un vairāk bērnu un jauniešu. 

Šogad ar savu klātbūtni mūs pagodināja Daugavpils novada domes priekšsēdētāja Janīna 

Jalinska. 

Naujenes tautas bibliotēkas veiksmīgākie  bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

Mazo mākslinieku plenērs “Mana sapņu ainava”, kurā piedalījās 64 mazie un lielie 

mākslinieki. Nataļjas Krjukovas fotoizstādes “Mana Latvija” atklāšana (Latvijai – 100). 

Literāro darbu konkurss “Naujenes eņģeļu pasakas” un  noslēguma pasākums. Konkursā 

piedalījās 26 mazi un lieli naujenieši, tika iesūtītas 30 pasakas. Visas pasakas pieejamas 

virtuālajā izdevumā ” Naujenes eņģeļu pasakas”, kuru var lasīt Naujenes tautas bibliotēkas 

emuārā ( http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/virtualas-gramatas.html ) virtuālajā 

izdevumā “Naujenes eņģeļu pasakas”   

https://issuu.com/naujenestautasbiblioteka/docs/ntb_naujenes_e____e__u_pasakas_vg_2   . 

Pasākums bērniem “Bibliotēkas eglītes svētki” Naujenes jauniešu centrā, kas pulcināja 

vairākus desmitus bibliotēkas lasītājus. 

 10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Daudzi attālākos pagasta nostūros dzīvojoši seniori neabonē vietējos laikrakstu un 

neizmanto internetu, tādējādi informācija par bibliotēkas darbību līdz viņiem nenonāk. 

Bibliotēkas rīkotie pasākumu parasti arī nav tik vērienīgi, lai informāciju par tiem iekļautu 

Daugavpils novada pašvaldības veidotajā laikrakstā Daugavpils Novada Vēstis, kuru bez 

maksas saņem visi pagasta iedzīvotāji. Kā visefektīvākais informācijas nodošanas veids 

joprojām ir “lasītājs lasītājam”. Tāpat arī nav vienotas Daugavpils novada bibliotēku 

mājaslapas, taču pagastu bibliotēkas ik mēnesi iesūta informāciju par plānotajām aktivitātēm, 

kas tiek publicēta novada mājaslapā. Arī katra pagasta mājaslapā bibliotēkām ir iespēja 

publicēt informāciju par sevi, taču ir novērots, ka  atbildīgā darbinieka  noslogojuma dēļ 

pamatdarbā  notiek kavēšanās, tāpēc daudz efektīgāks ir sociālo tīklu izmantošana, tā 

secinājuši paši bibliotekāri. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbojoties ar citām iestādēm ir svarīga savstarpējā ieinteresētība, personiskais 

kontakts ar dažādiem cilvēkiem, kas sekmē bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanu un tēla 

veidošanu. 

DNB sadarbības partneri: 

o pagastu pārvaldes; 

o novada bibliotēkas (piemēram, poētiskā dzejas stunda “Vasaras dzejas plīvurs” 

Biķernieku un Maļinovas pagasta bibliotēku kopīgais pasākumus ); 

o novada izglītības iestādes (sadarbība lasītveicināšanas akcijā „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”); 

o etniskais centrs „Skreine;  

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/virtualas-gramatas.html
https://issuu.com/naujenestautasbiblioteka/docs/ntb_naujenes_e____e__u_pasakas_vg_2


28 

 

o feldšeru vecmāšu punkti; 

o novadnieki (literārās tikšanās, Dzejas dienas Naujenes pagastā); 

o sieviešu vokālis ansamblis „Rjabinuška; 

o Demenes pasta nodaļa; 

o Valsts Nodarbinātības dienests (informatīvie izdevumu un aktuālākāsvakances 

Naujenes tautas bibliotēkā); 

o biedrību “Otra māja”; 

o jauniešu biedrība “Čiekuri” Dubnas pagastā; 

o nevalstiskā organizācija “Kalupes vēstures izpētes biedrība”; 

o sabiedriskais centrs „Laucesa”; 

o Līksnas jauniešu biedrība “ Līksnas jauniešu kopiena”; 

o Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācija un dabas izglītības 

darba speciāliste Irēna Broliša; 

o Naujenes novadpētniecības muzejs; 

o Skrindu dzimtas muzejs Vaboles pagastā; 

o Sieviešu klubs “Šarms”; 

o SIA LAFLORA ražotne Nīcgales kūdras purvs (finansiāls atbalsts Nīcgales tautas 

bibliotēkas krājuma atjaunošanai); 

o jauniešu iniciatīvas grupas; 

o novada un pagastu dzejnieki; 

o senioru vokālais ansamblis „Melodija” 

o pareizticīgo, vecticībnieku un katoļu draudzes; 

o sieviešu klubs „Silenīte”; 

o Raiņa māju Berķenelē; 

o Skrudalienas pagasta bibliotēkā pēc ESF projekta “Jauniešu garantijas” strādāja trīs 

jaunieši bezdarbnieki (projekts biedrības “Silenes stariņi”), kuri ieguva praktiskās 

prasmes bibliotekāra darbā. 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Naujenes tautas bibliotēka metodiskos jautājumus griezās pie Latvijas Nacionālā 

bibliotēkas ( profesionālā pilnveides jautājumos.), SIA Tieto Latvia ( Alises programmas 

jaunas versijas ieviešanas jautājumos), Valsts aģentūrā “Kultūras informācijas sistēmas” (datu 

bāžu abonēšanas jautājumos un projekta “Trešais tēva dēls “ ietvaros), Latgales Centrālās 

bibliotēkas (profesionālās pilnveides kursu prakses jautājumos), 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 Pārskata periodā netika veikta. 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Pārskata periodā vienīgais vērienīgākais darbs ar bibliotēkas interešu aizstāvību ir bijis 

Naujenes tautas bibliotēkai, jo pašlaik ir liela problēma ar esošās bibliotēkas ēkas tehnisko 

stāvokli un telpu platības trūkumu. Lai sāktu risināt šo jautājumu, Naujenes pagasta pārvalde 

aicināja Daugavpils novada domes deputātus apmeklēt bibliotēku. 2016.gada 10. novembrī 

bibliotēku apmeklēja Daugavpils novada domes deputātu komisija, kura izvērtēja bibliotēkas 

ēkas tehnisko stāvokli, iespējamo bibliotēkas telpu paplašināšanu. Pēc bibliotēkas ēkas 

apsekošanas, tika pieņemts lēmums par jaunās bibliotēkas celtniecību. 2017. gadā  rudenī tika 

apsekota Naujenes jauniešu un sporta centra ēku, Kraujas ciemā, lai izvērtētu bibliotēkas 

piebūves celtniecības iespēju. Pēc apsekošanas rezultātiem, tehniski  ir iespējams celt 



29 

 

bibliotēkas piebūvi, tagad viss ir atkarīgs no finansējuma un no Daugavpils novada domes 

pieņemtā galīgā lēmuma. 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Pārskata periodā mainījies nosaukums - no Daugavpils novada centrālās bibliotēkas 

dienests uz Daugavpils novada bibliotēku metodiskais centrs (DNBMC). Tika atjaunots 

DNBMC reglaments un uzsākts darbs pie Krājuma komplektēšanas komisijas nolikuma 

izstrādes. Savukārt  funkcijas un uzdevumi palikuši tādi paši kā pērn.  

Pārskata perioda prioritātes: 

 Kalkūnes pagasta bibliotēkas vadītājas maiņa un bibliotēkas sagatavošanu atkārtotai 

akreditācijai;  

 BIS ALISE ieviešana piecās pagastu bibliotēkās; 

 pastiprināta uzmanība profesionālu pilnveides kursu organizēšanai; 

 patstāvīga Daugavpils novada 16.Grāmatu svētku organizēšana; 

 centralizēta grāmatu iegāde pagastu bibliotēkām, izvēloties izdevīgāko grāmatu 

tirgotāju pēc tirgus izpētes; 

 dalība VKKF projektu konkursos. 

 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 28.03. Daugavpils 

novada 

Kultūras 

centrs 

„Vārpa” 

(DNKC) 

DNBMC Krājuma 

komplektēšana 

20 6 

 24.05. DNKC 

„Vārpa” 

DNBMC Jaunākā bērnu un 

jauniešu literatūra 

16 6 

 31.11. DNKC 

„Vārpa” 

DNBMC Autortiesības 

bibliotēku darbā 

20 5 

 18.01. DNKC 

„Vārpa” 

Mācību un 

informācijas centrs 

(MIC) 

Latvijai-100 

(pasākumi un to 

organizēšana Valsts 

simtgadi sagaidot) 

11 4 

 21.03. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Vadītāja un iestādes 

publiskā tēla 

veidošana 

12 8 

 05.04. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Radošo industriju 

potenciāls vietējā 

un novada attīstībā 

3 6 

 19.04. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Daugavpils novads 

pirms 100 gadiem 

12 4 

 11.05. DNKC 

„Vārpa” 

MIC NKM likums. NKM 

saraksta sastādīšana 

18 3 

 28.09. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Novada lielāko 

pasākumu 

organizēšana 

2 8 



30 

 

 05.10. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Veiksmīgas 

uzstāšanās prasmes 

6 8 

 18.-19.10. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz 

Ventspils novadu 

un Ventspils pilsētu 

10 2 dienas 

 07.12. DNKC 

„Vārpa” 

MIC Kultūrvēsturiskā 

ainava 

13 5 

 27.09. Rēzeknes 

centrālā 

bibliotēka 

RCB Latgales 

bibliotekāru 

konference 

5 4 

 9.-10.11. Skrindu 

dzimtas 

muzejs, 

Vaboles 

pag., 

Daugavpils 

nov. 

Daugavpils novada 

Kultūras pārvalde, 

Skrindu dzimtas 

muzejs 

starptautiskā 

zinātniski praktiskā 

konference 

„Latgales pirmās 

atmodas darbinieku 

devums Latgales 

virzībā uz Latvijas  

valstiskumu” 

5 10 

 29.11. Preiļu 

galvenā 

bibliotēka 

LNB, Preiļu 

galvenā bibliotēka 

LNB izbraukuma 

seminārs Preiļu 

Galvenā bibliotēkā 

“Ievads 

medijpratībā”. 

5 6 

 

      - profesionālā pilnveide, kas tieši saistīta ar bibliotēku nozari 

Pārskata periodā tika rīkoti  četri informatīvi semināri,  kuros tika apspriesti gan darba 

momenti (IS Kultūras karte korekta aizpildīšana, pārskatu veidošana struktūra un galvenie 

„klupšanas akmeņi”, korekts darbs ar mēneša plānu iesniegšanu Google vidē, grāmatu galds 

no SIA „Latvijas grāmata” ), gan aicināti sadarbības partneri, piemēram Šveices biroja 

Daugavpilī vadītāja ar statījumu par Šveices literatūru un Icon Poet spēļu grāmatu. 

Raksturojot darba kvalitātes līmeņa celšanos, jāsaka ka iegūto zināšanu izmantošana 

no gūtā gan profesionālās pilnveides pasākumos, gan pieredzes apmaiņas braucienos ir 

atkarīga katra bibliotekārā darbinieka individuāli, jo katrs „paņem” to un tik cik pats uzskata 

par nepieciešamu. 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

DNBMC neveic skolu bibliotēku pārraudzību, taču Naujenes tautas bibliotēka, kā 

Daugavpils novada bibliotēku kopkatalogā uzturētājs, konsultē un palīdz skolu bibliotēkām 

aprakstu veidošanā, norakstīšanas vai kādos citos, ar kopkatalogu saistītos jautājumos. 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Pēc nepieciešamības konsultēšanās notiek ar LNB BAC (profesionālā pilnveides 

jautājumos), SIA Tieto Latvia ( Alises programmas jaunas versijas ieviešanas jautājumos), v/a 

KISC (datu bāžu abonēšanas jautājumos un projekta “Trešais tēva dēls “ ietvaros), Latgales 

Centrālās bibliotēkas (profesionālās pilnveides kursu prakses jautājumos). 

12.5. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

 Reizēm izjūtas centrālās/galvenās bibliotēkas trūkums Daugavpils novadā. Tās 

esamība atvieglotu šķietami elementārus komplektēšanas jautājumus un darbu 

novadpētniecības jomā.  

 Esošie profesionālās pilnveides piedāvājumi no LNB puses ir teicamā kvalitātē. 

Vienīgi ne uz visām kārotājām apmācībām ir iespēja tikt, jo vēlmes ir lielākas par iespējām, 

gan finansiālām, gan laika ziņā. 

 



31 

 

 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1. 

Projekta „Personību stāsti Daugavpils novada bibliotēkās” apraksts. 

Īstermiņa mērķis: Kvalitatīvi organizēt trīs tikšanās Daugavpils novada bibliotēkās 

Višķu, Nīcgales un Kalupes pagastos ar šādām personībām: rakstnieku un publicistu Otto 

Ozolu (īstajā vārdā Mārtiņu Barkovski), tulkotāju Daci Meieri un zvērkopi Velgu Vītolu. 

Projekta stratēģiskais jeb ilgtermiņa mērķis: sniegt Daugavpils novada 

iedzīvotājiem pieeju kvalitatīviem izglītības, kultūras un mākslas pakalpojumiem, 

popularizējot bibliotēkas kā vietējai kopienai pieejamas, daudzfunkcionālas šo pakalpojumu 

saņemšanas vietas. 

 


